
令和 6 年 12 月 2 日 

 

都道府県ソフトボール協会 御中 

 

公益財団法人日本ソフトボール協会 

専務理事 岡本 友章 

＜公印省略＞ 

 

令和 7 年度チーム登録に関するご案内について（ご通知） 

 

拝啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚

く御礼申し上げます。 

令和 4 年度より導入しましたチーム登録システム「シクミネット」ですが、現在約 7 割

の協会様にご利用いただいております。操作に関する説明会等、十分な対応を出来ない中、

ご協力いただいております皆様に心より感謝申し上げます。 

さて、令和 7 年度のチーム登録における、令和 6 年度からの変更点等をご案内させてい

ただきますので、関係各所へのご周知方、何卒よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

記 

1. 登録方法について 

基本的にはシクミネットを利用して登録をお願いいたします。シクミネットの導入が出

来ないチームにつきましては登録用紙のご提出をお願いいたします。 

 

2. 生涯種別チームの重複登録料（個人登録料）免除の解除について 

令和 4 年度より生涯種別チームに複数登録する場合の登録料については、1 チーム分の

個人登録料だけを納入いただいておりましたが、15,000 名程の登録料を逸失する結果とな

り、大変大きな損失となりました。また、重複登録の可否確認作業につきましても膨大な

時間を要する結果となってしまったため、令和 7 年度からはこの重複登録料の免除を解除

することが、令和 6 年度第 8 回理事会で承認されました。従いまして、重複して登録する

場合は全てのチームで個人登録料が発生いたします。 

 

3. 全日本大会の参加申込方法について 

令和 7 年度より全日本大会の参加申込をシクミネットで行うとしておりましたが、弊会

でのサポート組織体制が万全ではなかったため、現時点で全ての都道府県で導入されてお

りません。この状態で大会申込をシクミネットから行うことが現実的かどうか検討した結



果、大きな混乱が予想されるため、令和 7 年度はこれまで同様の方法で大会参加申込を行

うことといたしました。ご準備いただいておりました団体の皆様、予定通りの運用が出来

ず誠に申し訳ございません。令和 8 年度からはシクミネットでの申込が開始できるよう、

引き続き皆様のご協力を賜れますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

4. 大会参加申込に関する操作説明会について 

新しい機能となりますので、全都道府県協会様を対象とした説明会を、令和 7 年秋頃に

実施する方向で調整しております。詳細が決まりましたら改めてご連絡申し上げます。 

 

5. その他 

チーム登録方法等の基本的な操作に関する説明会のご希望がございましたら、随時開催

させていただきますので、ご相談いただければと存じます。また、シクミネットをご使用

いただき、ご意見等ございましたら随時ご連絡ください。 

以上 


